
  

 

8346/18   aj/JP/vmu 1 
 DG G 2B  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 4. května 2018 
(OR. en) 
 
 
8346/18 
 
 
 
 
FISC 182 
ECOFIN 366 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2017/0138 (CNS)  

  

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Výbor stálých zástupců (část II)/Rada 
Č. dok. Komise: 10582/17 FISC 149 ECOFIN 572 IA 115 - COM(2017) 335 final 
Předmět: Návrh směrnice Rady, kterou se mění směrnice 2011/16/EU, pokud jde 

o povinnou automatickou výměnu informací v oblasti daní ve vztahu  
k přeshraničním uspořádáním, která se mají oznamovat 
− přijetí 

  

1. Komise předložila výše uvedený legislativní návrh1 dne 21. června 2017. Hlavním účelem 

této iniciativy je posílit daňovou transparentnost a bojovat proti agresivnímu daňovému 

plánování začleněním nových ustanovení do stávající směrnice Rady 2011/16/EU o správní 

spolupráci v oblasti daní2 (dále jen „směrnice o správní spolupráci“), což by od členských 

států vyžadovalo: 

– stanovit pravidla pro povinné poskytování informací příslušným vnitrostátním orgánům 

o potenciálně agresivních plánovaných daňových schématech s přeshraničním prvkem 

(dále jen „uspořádání“) ze strany „zprostředkovatelů“ (např. daňových poradců či jiných 

subjektů, které jsou obvykle zapojeny do navrhování, nabízení na trhu, organizování 

nebo řízení realizace takovýchto „uspořádání“); a 

                                                 
1 Dokumenty 10582/17 FISC 149 ECOFIN 572 IA 115 + ADD 1, ADD2, ADD 3. 
2 Úř.věst. L 64, 11.3.2011, s. 1, ve znění pozdějších předpisů. 



  

 

8346/18   aj/JP/vmu 2 
 DG G 2B  CS 
 

– zabezpečit, aby si vnitrostátní daňové orgány automaticky vyměňovaly tyto informace 
s daňovými orgány jiných členských států využitím mechanismu stanoveného ve 
směrnici o správní spolupráci. 

2. Problémům, jimiž se tento legislativní návrh zabývá, je v EU i v širším mezinárodním měřítku 
věnována velká pozornost. Rada Evropské unie ve svých závěrech ze dne 25. května 2016 
o vnější strategii pro efektivní zdanění a opatřeních proti zneužívání daňových úmluv vyzvala 
Evropskou komisi, aby „zvážila legislativní iniciativy v oblasti pravidel pro povinné 
zveřejňování informací, jež by vycházely z opatření č. 12 akčního plánu OECD v oblasti eroze 
základu daně a přesouvání zisku3, s cílem zavést účinnější demotivační prvky pro 
zprostředkovatele, kteří napomáhají využívání struktur pro daňové úniky nebo vyhýbání se 
daňovým povinnostem4“. 

3. Evropský hospodářský a sociální výbor vydal své stanovisko ohledně tohoto legislativního 
návrhu dne 18. ledna 20185, stanovisko Evropského parlamentu bylo vydáno dne 
1. března 20186. 

4. Dne 13. března 2018 dosáhla Rada politické dohody ohledně kompromisního znění 
předsednictví a dohodla se na společném prohlášení, které bude vloženo do zápisu z jednání 
Rady.7 

5. Výbor stálých zástupců se proto vyzývá, aby Radě navrhl: 

– přijmout směrnici Rady, kterou se mění směrnice 2011/16/EU, pokud jde 
o povinnou automatickou výměnu informací v oblasti daní ve vztahu 
k přeshraničním uspořádáním, která se mají oznamovat uvedenou po finalizaci 
právníky-lingvisty v dokumentu 7160/18 FISC 132 ECOFIN 238 jako bod „A“ pořadu 
jednání některého z nadcházejících zasedání; 

– vložit prohlášení obsažená v příloze I této poznámky do zápisu z jednání. 

 

                                                 
3 Akční plán OECD v oblasti eroze základu daně a přesouvání zisku (BEPS) potvrdili 

roku 2015 ministři financí a hlavy států skupiny G20 a v prosinci 2015 jej přivítala Rada 
ECOFIN v „Závěrech Rady o erozi základu daně a přesouvání zisku (BEPS) v kontextu EU“ 
(dokument 15150/15 FISC 185 ECOFIN 965, bod 6). 

4 Dokument 9452/16 FISC 85 ECOFIN 502, bod 12. 
5 Dokument 5631/18 FISC 34 ECOFIN 60. 
6 Dosud nezveřejněno v Úředním věstníku. 
7 Dokument 7213/18 PV CONS 15 ECOFIN 251, bod 3 a dokument 6804/18 FISC 103 

ECOFIN 206. 



 

 

8346/18   aj/JP/vmu 3 
PŘÍLOHA DG G 2B  CS 
 

PŘÍLOHA 

PROHLÁŠENÍ RADY 

„V zájmu zajištění náležitých rovných podmínek, pokud jde o účinnou výměnu informací a plnou 

transparentnost ohledně způsobů obcházení společného standardu pro oznamování (CRS), Rada 

vyjadřuje pevnou politickou podporu opatřením na mezinárodní úrovni pro všeobecné provádění 

Pravidel povinného poskytování informací za účelem řešení mechanismů pro vyhýbání se 

společnému standardu pro oznamování a neprůhledných struktur.“ 

PROHLÁŠENÍ NĚMECKA 

„Spolková republika Německo má za to, že v Německu se vnitrostátní zákonná profesní výsada 

vztahuje i na auditory, daňové poradce a autorizované účetní znalce, a to stejným způsobem jako 

v případě právních zástupců.“ 

 


		2018-05-08T11:41:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



